¹⁾ Das Schreiben ist in mancher Hinsicht sehr interessant. Der Senat sagt: »Scimus, quod serenissimus dominus Sigismundus Hungarie rex et electus rex Romanorum scripsit diversis regibus et principibus mundi nec non vulgo et in locis publicis late disseminavit ad conflandum contra nos odia et invidias, quod descendere fecimus ad stragem et ruinam christianorum presentem Teucrorum exercitum, qui, vagans in partibus occidentis, fines Hungarie et Illirie sevis incursionibus populatur« Der Senat behauptet: »inter illos et nos eternum bollum maxima inequilite crudescit.« Interessant ist auch die Beschreibung der türkischen Einfälle: »Scimus enim, et scire debent qui christiani sunt, quod tale horum infidelium bellum, quod ceu quedam contagiosa pestis et flama vorans in queque vicina serpens ab Euxino pontico usque ad Adriaticum mare multa et maxima regna delevit, etiam, ni mature provideatur, ultra Italiam penetrarent. Non enim Teueri Hungariam privato odio persequuntur, sed queque obstantia ordine quodam impugnant, ut semper ad ulteriora procedant tamquam generales hostes universi nominis christiani.« Wichtig und richtig ist auch der Standpunkt des Senats über die Art und Weise, wie die Türken vertrieben werden könnten. »Parati sumus«, behauptet der Senat, »concurrentibus potentiis christianorum principum, sine quibus tanta belli molem tentaremus in vanum, conferre et contribuere vires nostras« . . . u. s. w. (Listine 7, 209—11).

²⁾ Vgl. Ducas 116.

barones imperatoris Turcorum aufugerunt ab eo ad fratrem suum Mustapha, qui moratur in Vlachia, et exinde exierat cum dietis baronibus et depredatus fuit in contrata Bulgarie« (Dipl. Ragus. 251). Ende August war auch Mohammed schon in Europa; am 1. Oktober melden die Ragusaner: »Circa diem ultimam Augusti dominus Turchorum appulerat civitatem Andrinopoli¹⁾ et faciebat gentes, quantum poterat, undecumque poterat . . . Coniectatur illum venturum esse ad partes istas (Rassie et Romanie), quamvis aliorum dicata palam se iturum« (Dipl. Ragus. 252). Es scheint auch, dass man Ende des Jahres in Bosnien einen Einfall der Türken befürchtete (Πυρρη, Σπομ. Срѣб. I, 132).

Im Februar 1416 erklärte ein Gesandter des byzantinischen Hofes dem Senat von Venedig, sein Herr habe »tenuisse de tempore in tempus praticam cum Amustafa fratre Chierizi et cum despoto Servie et domino Caramano« für einen Krieg gegen Mohammed, und wenn die Venetianer damit einverstanden seien, so wollen sie alle gegen Mohammed ziehen. Der Senat antwortete am 8. Februar wie gewöhnlich (Listine 7, 217; vgl. 295); aber am 2. April wurde ein Gesandter »ad Chirizi soldanum Turchorum« geschickt, um mit ihm über den Frieden zu verhandeln; in der Instruction wurde ihm jedoch gesagt, falls der Friede nicht geschlossen würde, so solle er »sumere omnem informationem possibilem in partibus illis de viis et modis, quibus posset damnificari dictus Chirici ac eius loca et subditi tam per terram quam per aquam, et specialiter per viam Charamani, Mustafe et Vlachi et si erit expediens mittere aliquos nuntios secretos ad ipsos ad inducendum illos ad damna et offensiones Chirici« (Listine 7, 218).